REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Tiran&, mé J/ .pH7¥ 2024

VENDIM
Nr. /096, Daté [ . OZ.2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET SHITBLERJES
SE 34% TE KAPITALIT TE SHOQERISE GRABOVA HYDROPOWER SHPK NGA
SHOQERIA GJOKA KONSTRUKSION SHA”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

L Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 11. 07. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit t& realizuar népérmjet shitblerjes s& 34% t& kapitalit
té¢ shoqérise GRABOVA HYDROPOWER SHPK nga shogéria GJOKA
KONSTRUKSION SHA.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t& ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t&€ pérqendrimit t€ ndérmarrjeve™; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérgendrimit”, Udh&zimi “Mbi kontrollin e pérqendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit t& pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t& relacionit t& Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé s& Tregjeve mbi njoftimin e pérqendrimit t&
realizuar népérmjet krijimit t& nj& ndérmarrje té pérbashkét me funksione té plota, GRABOVA
HYDROPOWER SHPK, nga ortakét themelues té saj, shogérité GR ALBANIA SHPK, AGNA
SHA dhe ALB - STAR SHPK dhe shitja e 34% t& kuotave té shogérise GRABOVA
HYDROPOWER SHPK té zotéruara nga shoqéria ALB-STAR SHPK tek shogéria GJOKA

KONSTRUKSION SHA.,




VEREN SE :
I.  Palét né transaksion dhe procedura

Autoriteti i Konkurrencés &shté njoftuar mbi transaksionin e shitjes sé 34% té kuotave té shoqérisé
GRABOVA HYDROPOWER SHPK, té zotéruara nga shogéria ALB - STAR SHPK tek shoqéria
GJOKA KONSTRUKSION SHA.

NE zbatim té nenit 59 t& ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, Komisioni i
Konkurrencés me vendimin nr. 1075, daté 26.04.2024 “Mbi fillimin e procedurave té kontrollit t&
pérgendrimeve pér rastin e krijimit t&¢ ndérmarrjes sé pérbashkét, GRABOVA HYDROPOWER
SHPK, nga ortakét themelues té saj, shogérité GR ALBANIA SHPK, AGNA SHA dhe ALB-STAR
SHPK, si dhe transaksionin e shitjes s& kuotave té shoqéris¢ ALB-STAR SHPK tek shogéria GJOKA
KONSTRUKSION SHA, vendosi: 1. Fillimin e procedurés sé kontrollit t& pérqendrimeve mbi rastin
e krijimit t& ndérmarrjes s¢ pérbashkét GRABOVA HYDROPOWER SHPK nga ortakét themelues
té saj, shogéria GR ALBANIA SHPK, shoqéria AGNA SHA dhe shogéria ALB-STAR SHPK dhe 2.
Fillimin e procedurés sé kontrollit t& pérgendrimeve mbi transaksionin e shitjes sé kuotave t&
shoqgérisé¢ ALB-STAR SHPK tek shogéria GIOKA KONSTRUKSION SHA.

Referuar dokumentacionit t& depozituar, palét né transaksion jang:

Pala Blerése: GJOKA KONSTRUKSION SHA é&shté njé shoqéri aksionare, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti prodhimin e materialeve té ndértimit, inerteve, betonit t&
markave t€ ndryshme, té parafabrikateve té betonit, prodhimit t& asfaltit; importimin dhe/ose
eksportimin e karburanteve, t€ léndéve djegése pér pérdorim familjar ose industrial, té vajrave dhe /
ose éndéve lubrifikuese: ngritjen dhe funksionimin e stacioneve t& shitjes sé karburanteve, gazit t&
Iéngshém dhe vajrave lubrifikante; zhvillimi dhe kryerja e aktivitetit t& shérbimeve, konsulencés dhe
studimeve e projektimeve té ¢do lloji etj.

GJOKA KONSTRUKSION SHA né vitin 2021 zotérohej nga aksionari i vetém z. Rrok Gjoka.

Sipas t& dhénave t&¢ QKB, shogéria GIOKA KONSTRUKSION SHA né vitin 2021, ishte zotéruese
e kuotave né shoggérité: DITEKO SHPK, Gjoka Konstruksion — ENERGJI SHPK, GJOKA 87 SHPK
dhe Bondcom Energy Point SHPK (kjo e fundit né Kosovg).

Pala Shitése: ALB-STAR SHPK é&shté njé shoqéri me pérgjegjési & kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti ndértime civile, industriale, tregti import - export;
transport i mallrave pér (€ treté me qgira dhe pér llogari té vet brenda vendit; tregti me shumicé e ujit
t€ pijshém dhe e ujit industrial; menaxhim i mbetjeve jo t& rrezikshme (aktivitet grumbullim dhe
transport i mbetjeve jo té rrezikshme); hapja dhe menaxhimi i hoteleve "Strukturé Akomoduese 4 ose
5 yje", e godinave dhe ambienteve né t& cilat ushtrohet aktivitet hotelier, etj.

Shogéria ALB-STAR SHPK, zotérohet 100% nga ortaku i vetém FINMAN SHPK, shogéri me
pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, e organizuar si njé shogéri holding,
e cila do t€ jeté zotéruese e kuotave né disa shoqéri té tjera dhe do t& ofrojé asistencé pér shoqérité e
zotéruara n€ ményré t€ drejtpérdrejté ose t& térthorté nga veté shogéria apo ortakét e saj.

Shogéria Target: GRABOVA HYDROPOWER SHPK &shté njé shoqgéri me pérgjegjési té
kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti ndértimin e Hidrocentralit mbi
, e tipit BOT, (N%)pero—"fransfero): prodhim, transmetim dhe shitje té energjisé

on 2




elektrike t&é prodhuar nga HEC-i mbi Lumin Grabové; shfrytézimi dhe mirémbajtja e kaskadés si mé
sipér gjaté periudhés koncesionare.

N& vitin 2021, shogéria GRABOVA HYDROPOWER SHPK kontrollohej bashkérisht nga shoqérité
AGNA SHA 33%, GR ALBANIA SHPK 33% dhe ALB — STAR SHPK 34%.

Shogéria GRABOVA HYDROPOWER SHPK nuk ka aktivitet dhe nuk ka gjeneruar té ardhura deri
aktualisht.

II. Transaksioni

Mg daté 05 prill 2021, ndérmjet shogérive GJOKA KONSTRUKSION SHA (blerési) dhe ALB —
STAR SHPK (shitési) éshté nénshkruar “Kontraté Shitblerje Kuote™.

Shitési éshté ortak i shogéris¢e GRABOVA HYDROPOWER SHPK dhe zotérues i 1 (nj&) kuote, q&
i korrespondon 34% té kapitalit té saj.

Shitési dhe njéherazi ortak i shoqérisé, i ka shitur blerésit kuotén q& ai zotéron né shogériné
GRABOVA HYDROPOWER SHPK, pérkundrejt gmimit t& shitjes.

Shitja e kuotave &shté njoftuar prané Ministrisé sé¢ Infrastrukturés dhe Energjisé (Autoriteti
Kontraktues), e cila ka miratuar transferimin e 34% t& kuotave t& kapitalit themeltar t& shoqérisé
koncesionare “Grabova Hydropower” SHPK té zotéruara nga shogéria ALB - STAR SHPK né favor
té shogéris¢ GIOKA KONSTRUKSION SHA, me kushtin gé té ruhet emri i shogérisé koncesionare
GRABOVA HYDROPOWER SHPK, si dhe t& mbarten t& gjitha t&¢ drejtat dhe detyrimet e
pércaktuara né¢ Kontratén e Koncesionit té formés BOT, pér ndértimin e hidrocentralit “Grabové 17
t&€ ndryshuar, pasi né té kundért transferimi i pjeséve té kapitalit &shté i pavlefshém.

Né pérfundim t¢ transaksionit, shoqgéria GRABOVA HYDROPOWER SHPK zotérohet nga GR
ALBANIA SHPK 33%, AGNA SHA 33% dhe GIOKA KONSTRUKSION SHA 34%.

Referuar dokumentacionit t& depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé pérqendrim né kuptim
té nenit 10 dhe 12 € ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés” dhe pikés 78 t&
Udhézimit “Mbi kontrollin e pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”, i cili &shté objekt autorizimi
nga Komisioni i Konkurrencés.

Né zbatim t€ nenit 53 t€ ligjit, krijimi i ndérmarrjes GRABOVA HYDROPOWER SHPK nga
shogéritt AGNA SHA, GR ALBANIA SHPK dhe ALB-STAR SHPK, nuk &shté njoftuar prané
Autoritetit t&¢ Konkurrencés, brenda afatit t& pércaktuar né nenin 12, pika 2 & ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”.

III.  Analiza e konkurrencés

Ndérmarrja e pérbashkét, GRABOVA HYDROPOWER SHPK &shté njé shoqéri e themeluar pér
zbatimin e kontratés sé¢ Koncesionit, mes saj dhe Ministris¢ sé& Infrastrukturés dhe Energjetikés,
Autoriteti Kontraktues (e ndryshuar) pér Ndértimin e Hidrocentralit mbi Lumin Grabové, té tipit
BOT, (Ndérto-Opero-Transfero); Prodhim, transmetim dhe shitje té energjisé¢ elektrike t& prodhuar
nga HEC-i mbi Lumin Grabové.

Sipas nenit 3, pika 7, t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr.76,/daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, pércaktimi “treg pérkatés”
pérfshin dy komponenté: tregun pérkatés t& produktit dhe tregun pérkatés gjeografik.
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Referuar objektit t& aktivitetit t& shoqérisé s¢ pérbashkét, gjykojmé se tregu pérkatés i produktit do
t€ konsiderohet tregu i energjis€ elektrike. Referuar analizave t&¢ méparshme né raste té ngjashme,
Autoriteti i Konkurrencés e ka segmentuar kété treg né tregun e prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarja s¢ energjis¢ elektrike. Treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i Republikés
s& Shqipérisé.

Tregu i energjisé elektrike rregullohet me Ligjin nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, i
ndryshuar, i cili pérmban rregulla t& pérgjithshme pér furnizimin e energjis¢ elektrike pér
konsumatorét, pé&rmes krijimit t& nj& tregu funksional dhe konkurrues té energjisé. Sistemi
elektroenergjitik né Republikén e Shqipérisé pérbéhet nga: Prodhimi, Transmetimi, Shpérndarja e
energjis€ elektrike dhe Tregtimi me qéllim furnizimin e klientéve t& energjisé elektrike.

Analiza e strukturave t€ tregut &shté mbéshtetur né t&¢ dhénat ekonomike t& Entit Rregullator t&
Energjisé (ERE) dhe OST pér sektorin e energjisé elektrike pér vitin 2021.

Prodhimi i energjisé elekirike

Prodhimi i energjisé elektrike, i realizuar pér vitin 2021 nga KESH SHA, z& 59.6% té gjithé prodhimit
t€ energjisé elektrike né vendin toné dhe prodhimi i energjisé elektrike nga prodhuesit e tjeré z& rreth
40.4%. Prodhimi nga centralet fotovoltaike ka gené& vetém 40,756MWh ose 0.5% e prodhimit total
té energjisé elektrike.

Palét né transaksion nuk ushtrojné drejtpérdrejté aktivitet né tregun e prodhimit t& energjisé elektrike,
por referuar listés s€ subjekteve t& licencuar nga ERE si prodhues té energjisé elektrike, u konstatua
se, n€ vitin 2021, jané t€ pajisur mé licencé né tregun e energjisé elektrike shoqérité e kontrolluara
nga shogéria AGNA SHA; konkretisht HYDROBORSH SHPK, pér prodhimin e energjisé népérmjet
hidrocentralit n€ lumin Fteré, Sarandé, por nuk evidentohet nga raportet e ERE, prodhim i energjisé
elektrike pér vitin 2021 dhe ENERGO SAS SHPK, pér prodhimin e energjisé népérmjet hidrocentralit
né ujérat e burimeve t€ Tatzatit, pjesa e sipérme e lumit t& Kalasés, Sarandé dhe shoqérité e
kontrolluara nga GJOKA KONSTRUKSION SHPK né& tregun e energjisé elektrike; konkretisht
shogéria Gjoka Konstruksion — ENERGIJI SHPK, pér prodhimin e energjisé népérmjet hidrocentralit
né lumin Shal€ dhe Strelce dhe DITEKO SHPK, pér prodhimin e energjisé népérmjet hidrocentralit
né& lumin Zalli i Okshtunit, rrethi Bulqizé.

Referuar t&¢ dhénave t& ERE-s, volumi total i prodhimit t& energjisé elektrike nga shoqérité e
kontrolluara nga AGNA SHA dhe GJOKA KONSTRUKSION SHA ka gené 156,288 MWH, e cila
pérbénte 4.32 % t& prodhimit té energjisé nga Prodhues t& Pavarur dhe ata me Pérparési. Ndaj totalit
t€ energjis€ sé prodhuar, pjesa e tregut e shoqérive t&€ mésipérme &shté 1.74% e prodhimit né vend.

Transmetimi i energjisé elekirike

Transmetimi i energjisé elektrike realizohet nga shoqéria “Operatori i Sistemit t&¢ Transmetimit”
(OST) SHA, e cila &shté njé shoqéri me 100% t& aksioneve shtetérore. OST SHA &shté gertifikuar
dhe licencuar pér operimin e sistemit t& transmetimit té energjisé elektrike.

Né regjistrin e OST deri né fund t€ vitit 2021, kané qené té regjistruar si palé té tregut té energjisé 46
subjekte me status aktiv, té cilét pérmbajné 73 licenca aktive té rolit t& tyre né tregun e energjisé, mes
tyre edhe shogéria DITEKO SHPK.

Shpérndarja e eLergjisé elektrike




Shpérndarja e energjis¢ elektrike realizohet nga shoqéria “Operatori i Sistemit te Shpérndarjes”
(OSSH) SHA, e cila &shté njé shogéri me 100% t& aksioneve shtetérore dhe &shté licencuar pér
operimin e sistemit t& shpérndarjes sé energjisé elektrike.

Referuar subjekteve te licencuara pér tregtim, rezulton se shoqéria DITEKO SHPK &shté pajisur me
licencé tregtimi t& energjisé elektrike, me afat 30 vjegar dhe shoqgéria Gjoka Konstruksion-ENERGIJI
SHPK é&shté pajisur me licencé tregtimi té energjisé elektrike, me afat 30 vjegar.

Né pérfundim t€ analizé€s sé konkurrencés, u konstatua se blerja e 34% t& kuotave té shoqérisé
GRABOVA HYDROPOWER SHPK nga shogéria GIOKA KONSTRUKSION SHA pérbénte njé
pérgendrim, pasi transaksioni ka pér pasojé hyrjen e njé ortaku kontrollues né shoqériné target.

Blerési, shogéria GJIOKA KONSTRUKSION SHA, ka prezencé juridike dhe kryen aktivitet né
tregun e prodhimit t€ energjisé elektrike népérmjet shoqérive t& kontrolluara prej saj, Gjoka
Konstruksion-ENERGIJI SHPK dhe DITEKO SHPK, mbajtése té& kontratave koncesionare né kété
treg, té licencuara né prodhimin e energjisé elektrike né tensionin 35 KV.

Ndérkohé edhe shogéria AGNA SHA, njéra nga ortakét e shoqérisé target, ka prezencé juridike né
tregun e prodhimit té energjisé elektrike népérmjet shogérive HYDROBORSH SHPK dhe ENERGO
SAS SHPK, t& licencuara né& prodhimin e energjisé elektrike né tensionin 35 KV.

Transaksioni i blerjes sé 34% té kuotave t& shogériss GRABOVA HYDROPOWER SHPK nga
shogéria GJOKA KONSTRUKSION SHA, indirekt, népérmjet shogérive t& kontrolluara krijon
mbivendosje t& aktivitetit t& paléve né tregun e prodhimit t& energjisé elektrike. Nga t& dhénat e ERE-
s pér prodhimin e energjisé elektrike pér vitin 2021, rezulton se pjesa e kombinuar e tregut e shogérive
té kontrolluara nga shogérit¢ AGNA SHA dhe GJIOKA KONSTRUKSION SHA pérbén 4.32% té
prodhimit t&€ energjisé nga Prodhues t& Pavarur dhe ata me Pérparési dhe 1.74% e prodhimit total t&
energjisé sé prodhuar né vend.

Shogéria target, GRABOVA HYDROPOWER SHPK é&shté ende né fazén e ndértimit té
hidrocentralit dhe nuk &shté aktive né tregun e energjisé elektrike, pér pasojé nuk do té ndikojé né
piesén e tregut t& shoqérive té kontrolluara nga ortakét e saj.

Pér sa mé sipér, transaksioni i blerjes s¢ 34% kuotave t& shogériss GRABOVA HYDROPOWER
SHPK nga shogéria GIOKA KONSTRUKSION SHA nuk shfaq shenja té kufizimit t& konkurrencés
né treg ose né njé pjesé té tij né€ veganti, si rezultat i krijimit ose forcimit t& pozités dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 t& ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

1. T& autorizojé/pérgendrimin e realizuar népérmjet shitblerjes s¢ 34% té kapitalit té shoqgérisé
GRABOVA/HYDROPOWER SHPK nga shogéria GIOKA KONSTRUKSION SHA.




2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
beéhen pagesat qé¢ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t& Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES
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